
 

Abstrakt 
 

Pod pojmem bakteriofágová terapie se rozumí využití virů k ničení bakterií. V 

mé práci pojednávám především o využití bakteriofágové terapie pro léčbu 

nozokomiálních infekcí způsobených katetrizací močových cest. Zaměřuji se na bakterie, 

které se vyskytují v biofilmech katetrů a na možný výběr bakteriofágů schopných 

enzymatické degradace biofilmu a lýzu přítomných bakterií. Po kontaktu tělních tekutin s 

povrchem katetru se začne vytvářet prostředí pro tvorbu biofilmu vedoucí k jeho rychlému 

rozvoji a vzniku infekce. Četnost výskytu dosahuje při nesprávné hygieně a nepřiměřené 

délce katetrizace až 100 %. Bakterie díky biofilmu vykazují vysokou rezistenci vůči ATB, 

infekce tak v mnoha případech nebývá potlačena a může se stát pro pacienta smrtelnou. 

Využití bakteriofágového koktejlu a geneticky upravených bakteriofágů může vést k 

vyléčení infekce nebo k preventivnímu zabránění jejího vzniku.  

 

Klíčová slova: Bakteriofágová terapie, infekce močových cest, katetrizace, 

biofilm, EPS 

 


